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ది స్ టేట్  ఆఫ్  తమి ళనాడు 

వర్సెస్ . 

MC. డో వెల్  అండ్ కంపెనీ  లి మిటెడ్ , మద్రాస్  

మా ర్చి  4, 1997 

[ఎ.ఎం. అహ్మదీ , CJ. సుహాస్  సి. సే న్  మరియు  సుజాత వి. మనోహర్ , 
న్ యాయము ర్తులు .] 

 
 అమ్మకపు  పన్ను : 

 అసెస్సీ  - మద్యం  పంపిణీదా రు  - సీ సా ల కో సం  సే కరించిన 

డి పా జిట్  మొ త్తం  - తి రిగి  వచ్చినప్పుడు  తి రిగి  చె ల్లించబడింది  

- అమ్మకపు  పన్ను  వి ధించినందుకు సే ల్స్  టర్నోవర్ ‌లో  డి పా జిట్  

మొ త్తం  చే ర్చబడింది  - 40హే ల్డ్ 40, సీ సా ల అమ్మకం  జరగలేదు  - 

సీ సా ల వా పసుపై  పునః విక్రయం  లే దు - సీ సా ల అమ్మకంపై  అమ్మకపు  

పన్నుకు  బా ధ్యత  వహించదు. 

 ప్ రతివా ది -అసెసీ ప్ రిన్సిపా ల్  యు నైటెడ్  బ్ రూవరీస్  

లి మిటెడ్  కో సం  మద్యం  పంపిణీదారు . మదింపుదారు  మద్యం  

బా టిళ్లలో  డె లివరీ చే యడానికి  ని ర్దిష్ట  మొ త్తాలను  
డి పా జిట్  చే యాల్సి  ఉంటుంది.  సీ సాలు తి రిగి వచ్చినప్పుడు , 

డి పా జిట్  మొ త్తం  తి రిగి ఇవ్వబడింది .  అసెస్సీ  తన కస్టమర్ల  

నుండి అదే రే టుతో  డి పా జిట్ ‌లను సే కరించి, బా టిళ్లను  తి రిగి 

ఇచ్చిన  తర్వాత  మొ త్తాన్ని  వా పసు చే శాడు .  మదింపు అధికారం 

సే ల్స్  టర్నోవర్ ‌లో  డి పా జిట్  మొ త్తాలను  చే ర్చి  పన్ను  
వి ధించింది. 



2 
 

 అప్పీల్ ‌పై  ట్ రిబ్యునల్  డి పా జిట్  మొ త్తానికి  పన్ను  
వి ధించలేమని అభిప్రాయపడింది . ట్ రిబ్యునల్  తీ సుకున్న వై ఖరిని  

హై కోర్టు  సమర్థించింది .  అందుకే ప్ రస్తుత  వి జ్ఞప్తి . 

 అప్పీల్ ‌ను కొ ట్టివేస్తూ , ఈ కో ర్టు  

 HELD: 1. మొ దటి సందర్భంలో  బా టిళ్ల  అమ్మకం  జరగలేదని 

మరియు  బా టిళ్లను  తి రిగి ఇచ్చినప్పుడు  పునఃవిక్రయం  జరగలేదని 
హై కోర్టు  సరైనదే .  అసెస్సీ  కే వలం మధ్యవర్తి  మా త్రమే . 

సీ సాలు అమ్మే  ప్ రశ్నే  తలెత్తదు .  మదింపు బా టిళ్లను  

సే కరించినప్పుడు , అది దా ని ప్ రిన్సిపా ల్ ‌కు డి పా జిట్  

చె ల్లించింది .  దా ని వంతుగా, అది తన వి నియోగదారులకు  బా టిళ్లను  

సరఫరా చే సినప్పుడు , అది తన వి నియోగదారుల  నుండి డి పా జిట్  

పొ ందింది .  కస్టమర్ ‌లు బా టిళ్లను  తి రిగి ఇచ్చిన  తర్వాత , 

అసెస్సీ  అందుకున్న మొ త్తం  డి పా జిట్  మొ త్తాన్ని  తి రిగి 
చె ల్లించారు .  ఆ తర్వాత , అసెస్సీ  అన్ని  బా టిళ్లను  దా ని 

ప్ రిన్సిపా ల్ ‌కు తి రిగి ఇచ్చాడు .  ప్ రిన్సిపల్  అప్పుడు  `డి పా జిట్  

మొ త్తాన్ని  అసెస్సీకి  తి రిగి ఇచ్చాడు .  అందువల్ల సీ సాల 

అమ్మకం  గురించి ఎటువంటి ప్ రశ్న  తలెత్తలేదు . [687-H, 688-A, D-

F] 

 2. బే ర్  ఉన్న బా టిళ్లను  తయారీదారు  టో కు  వ్ యాపారులకు  

మరియు  మళ్లీ  టో కు  వ్ యాపారి  వి నియోగదారులకు  సరఫరా  
చే సినప్పుడు  సీ సాల వి క్రయం  జరిగిందని  భా వించడం, వి నియోగదారులు  

డీ లర్లకు  బా టిళ్లను  తి రిగి  ఇచ్చే  సమయంలో  బా టిళ్ల  వి క్రయం  
కూడా  జరిగిందని  ని ర్ధారించాల్సి  వచ్చింది .  అందువల్ల  

వి నియోగదారులు  డి పాజిట్లను  తి రిగి  తీ సుకోవడం  ద్ వారా  సీ సాల 
వా పసుపై  అమ్మకపు  పన్ను  చె ల్లించాల్సి  ఉంటుంది.  సీ సాల 
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అమ్మకంపై  ఒకే  పా యింట్  పన్ను  ఉంది, ప్ రిన్సిపాల్  ద్ వారా  

మొ దటి  అమ్మకంపై  ఏదైనా  ఉంటే  పన్ను  ఛా ర్జ్  అవుతుంది.  

మదింపుదారుడు  మధ్యవర్తి  అయినందున రి టైలర్ ‌లకు లే దా  
వి నియోగదారులకు  బా టిళ్ల  'వి క్రయం 'పై  అమ్మకపు  పన్ను  

చె ల్లించడానికి  బా ధ్యత  వహించదు. [688-G-H, 689-A] 

 సి విల్  అప్పీల్  అధికార పరిధి: సి విల్  అప్పిలేట్  

నం.3172/1988 మొ దలైనవి . 

 మద్రాసు  హై కోర్టు  05.02.1985 నా టి  తీ ర్పు  మరియు  

ఉత్తర్వు  నుండి T.C.No.2200/1984. 

 ఎ.కె . గంగూలి, వి.కృష్ణమూర్తి , టి .హరీష్  కుమా ర్ , 

అప్పిలెంట్  తరపున. 

 H.N. సా ల్వే , సునీల్ గుప్తా , Ms. A.K. వర్మ, JBD & కంపెనీ  

కో సం , C.A.No.3172/88, 4445/84 మరియు  3174-76/88లో  ప్ రతివాది  

కో సం . 

 కో ర్టు  ద్ వారా  కి ంది  తీ ర్పు  వె లువడింది ; 

 సే న్ 40, న్ యాయమూర్తి . అమ్మకపు  పన్ను  సవరణ కే సుపై  

మద్రాస్ ‌లో ని  హై కోర్టు  ఇచ్చిన  తీ ర్పు  నుండి ఈ  అప్పీల్  
ఉద్భవించింది . Mc. డో వెల్  అండ్  కంపెనీ  లి మిటెడ్  ప్ రధానంగా  

యు నైటెడ్  బ్ రూవరీస్  లి మిటెడ్  (ఇకపై  "U.B" గా  సూచిస్తారు ) 

కో సం  మద్యం  పంపిణీదారు .  ప్ రిన్సిపాల్ ‌ అయిన యు.బి . ద్ వారా  

అసెస్సీకి  జా రీ  చే యబడిన బి ల్లుల  ధర, దా నిపై  చె ల్లించాల్సిన  

పన్ను  మరియు  మద్యం  వి డివిడిగా  వి క్రయించిన  సీ సాల 
డి పాజిట్లను  చూపడం ఆనవాయితీగా  ఉండేది .  మదింపుదారుడు  తన 
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వి నియోగదారులకు  అదేవిధంగా  వసూలు చే శాడు .  U.B ద్ వారా  

మదింపుదారుడు  వసూలు చే సిన డి పాజిట్  రే టు .  మరియు  U.B ద్ వారా  

మదింపుదారు  వసూలు చే సే  రే టు .  మరియు  మదింపుదారు  తన 

కస్టమర్ ‌లకు వసూలు చే సే  రే టు  ఒకే  వి ధంగా  ఉంటుంది.  ఏటా  ఇదే  

వి ధానాన్ని  అనుసరించారు .  ఖా ళీ బా టిళ్ల  కొ రత  కా రణంగా  

ఎప్పటికప్పుడు  డి పాజిట్  రే టు  పె ంచారు .  సే ల్  నో ట్స్  లో , 

“బ్ రూవరీలో  బా టిళ్లను  తి రిగి  ఇచ్చినప్పుడు  ఎంట్రీ  బా టిల్  

డి పాజిట్  తి రిగి  చె ల్లించబడుతుంది .  ఖా ళీలు  మరియు  వి చ్ఛిన్నాలు  

తి రిగి  వచ్చినప్పుడు  సరుకు మీ (కొ నుగోలుదారు ) ఖా తాలో  ఉంటుంది.  

అసెస్సీకి  వ్ యతిరేకంగా  జా రీ  చే సిన బి ల్లుల  కా పీలలో , మద్యం  

ధరను వి డిగా  చూపి, దా నికి  అమ్మకపు  పన్నును  జో డించారు .  ఆ తర్వాత , 

సరఫరా  చే యబడిన బా టిళ్ల  సంఖ్యకు  సంబంధించి, ఒక్కో  బా టిల్ ‌కు 

40 పై సలు  లే దా  డజను బా టిళ్లకు  రూ.4.80 చొ ప్పున  డి పాజిట్ ‌గా  

ప్ రత్యేక  ఛా ర్జీ  వి ధించబడింది .  అమ్మకపు  పన్ను  వి ధింపు  

ప్ రయోజనాల  కో సం  ఈ  డి పాజిట్లను  మదింపుదారు  అమ్మకాల  
టర్నోవర్ ‌లో  భా గంగా  పరిగణించాల్సిన  బా ధ్యత  ఉందా  అనేది  
పరిశీలనకు  వచ్చిన  ప్ రశ్న .  యు.బి  ద్ వారా  బా టిళ్ల  వి క్రయాలు  

జరుగుతున్నట్లు  మదింపు  అధికార  యంత్రాంగం  అభిప్రాయపడింది .  

కొ నుగోలుదారుకు  మరియు  డి పాజిట్  మొ త్తాన్ని  టర్నోవర్ ‌లో  
చే ర్చాలి  మరియు  పన్ను  వి ధించాలి .  అయితే  రసీదులు డి పాజిట్లు  

మా త్రమేనని , బా టిళ్ల  అమ్మకాలపై  గ్ రహించిన  ధర కా దని  

ట్ రిబ్యునల్  అభిప్రాయపడింది . డి పాజిట్  మొ త్తానికి  

బా టిళ్ల  ధరగా  ఏ వి ధంగానూ  పన్ను  వి ధించబడదు. 

 హై కోర్టు  ముందు, రా ష్ట్రం  యొ క్క  వా దన ఏమిటంటే , 

లా వాదేవీలు  అమ్మకాలుగా  పరిగణించబడతాయి .  డి పాజిట్లు  కే వలం 

ఖా తాల్లో  ప్ రత్యేకంగా  చూపించబడ్డాయి .  అంటే  ఈ 
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డి పాజిట్లు  అమ్మకం  ద్ వారా  వచ్చినవి  కా దని  కా దు .  ఖా తాలలో  

వా రు చూపబడిన వి ధానం అందుకున్న మొ త్తం  స్ వభావాన్ని  
ని ర్ణయించడం  సా ధ్యం  కా దు .  మద్యం  అమ్మకాలు  జరిగిన  

సమయంలో  పా ర్టీల  హక్కులు  స్ ఫటికమయ్యాయి  (parties 

crystallized).  కొ నుగోలుదారు  మద్యం  కో సం  మా త్రమే  కా కుండా  

బా టిళ్లకు  కూడా  చె ల్లించాడు . ఖా తాలో  డి పాజిట్లుగా  

వి వరించబడినప్పటికీ , బా టిళ్ల  అమ్మకం  ఖా తాలో  వచ్చిన  

మొ త్తాలు  బా టిళ్ల  అమ్మకపు  ధర తప్ప  మరేమీ  కా దు . 

 రా ష్ట్రం  తరపున హై లైట్  చే యబడిన మరో  అంశం 
ఏమిటంటే , అసెస్సీ  తన కొ నుగోలు  ఖా తాలో  బా టిళ్లకు  చె ల్లించిన  

మొ త్తాలను  డె బిట్  చే శారు .  అందువల్ల, బా టిళ్లను  కొ నుగోలు  

చే స్తున్నట్లు  అసెస్సీ  మనస్సులో  ఎటువంటి  సందేహం  లే దని 
వా దించారు . 

 అయితే  హై కోర్టు  రా ష్ట్ర  వా దనను సమర్థించలేదు .  

బా టిళ్లను  తి రిగి  ఇచ్చే  వి షయానికి  వస్తే  అసెస్సీకి  
అప్పగించినట్లు  అభిప్రాయపడింది .  సీ సాలు పా డైపోవడం  లే దా  ఏ 

కా రణం  చే తనైనా  తి రిగి  రా కపోవడం  వంటి వా టి  నుండి రక్షణగా , 

సీ సాలు తి రిగి  వచ్చిన  వె ంటనే  తి రిగి  చె ల్లించబడిన  డి పాజిట్  
సే కరించబడింది .  హై కోర్టు  ప్ రకారం , ఇది డి పాజిట్  ని లుపుకున్న 

స్ పష్టమైన  కే సు  డి పాజిట్  పా త్ర  మరియు  వస్తువుల  వి క్రయ  ధర 
యొ క్క  లక్షణాన్ని  పొ ందలేదు . శీ తల పా నీయాల  వి షయంలో  కూడా , 

అన్ని  రి టైల్  అవుట్ ‌లె ట్ ‌లలో , బా టిళ్లను  తి రిగి  ఇవ్వకుండా  

చి న్న మొ త్తాన్ని  వసూలు చే యడం వా ణిజ్య  పద్ధతి  అని 
సూచించింది .  సీ సాలు తి రిగి  ఇవ్వలేదు , మొ త్తాలు  జప్తు  

చే యబడ్డాయి .  అయితే  బా టిళ్లను  తి రిగి  ఇస్తే , ఆ మొ త్తాన్ని  

వి నియోగదారునికి  తి రిగి  చె ల్లించారు .  అటువంటి  సందర్భాలలో , 
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మొ దటి  సందర్భంలో  బా టిళ్ల  అమ్మకం  జరిగిందని , ఆ తర్వాత , 

సీ సాలు తి రిగి  ఇవ్వబడినప్పుడు , పునః విక్రయం  జరిగిందని  చే యలేము .; 

 ఈ  కే సు  వా స్తవాలను  బట్టి  హై కోర్టు  సరైన  
ని ర్ణయానికి  వచ్చిందని  మే ము భా విస్తున్నాము .  సీ సాలు మొ దట 

U.B. డి స్ట్రిబ్యూటర్  అయిన అసెస్సీకి .  ట్ రిబ్యునల్  

కనుగొన్న  వా స్తవం  ఏమిటంటే , మదింపుదారు  మద్యం  బా టిళ్లలో  

డె లివరీ  చే యడానికి  కొ ంత  మొ త్తాన్ని  డి పాజిట్  చే యాల్సి  
ఉంటుంది.  స్ పష్టమైన  అవగాహన ఏమిటంటే , సీ సాలు తి రిగి  

వచ్చినప్పుడు , యు.బి . డి పాజిట్ల  మొ త్తాన్ని  వా పసు చే స్తుంది .  

మదింపుదారు , మద్యం  సీ సాలలో  వి క్రయించినప్పుడు  

వి నియోగదారుల  నుండి అదే  రే టుకు  డి పాజిట్లను  సే కరించారు .  సీ సాలు 

తి రిగి  వచ్చినప్పుడు , అసెస్సీ  తన కస్టమర్లకు  సే కరించిన  

డి పాజిట్  మొ త్తాన్ని  తి రిగి  చె ల్లించాడు .  వి రిగిన  కా రణంగా  

లే దా  మరేదైనా  ఇతర కా రణాల  వల్ల  ఎవరైనా  కస్టమర్  బా టిళ్లను  
తి రిగి  ఇవ్వకపోతే , అసెస్సీ  డి పాజిట్  మొ త్తాన్ని  తి రిగి  

ఇవ్వలేదు . 

 మదింపుదారు  తన కస్టమర్ల  నుండి బా టిళ్లను  తి రిగి  
స్ వీకరించినప్పుడు , అతను సీ సాలను దా ని ప్ రిన్సిపాల్ ‌కు తి రిగి  

ఇచ్చి  దా ని డి పాజిట్ ‌ని  తి రిగి  పొ ందేవాడు .  బా టిళ్లను  తి రిగి  

ఇవ్వడంలో  ఏదైనా  కొ రత  ఏర్పడితే , ఆ మే రకు డి పాజిట్ ‌ను 

ప్ రిన్సిపాల్  అయిన U.B ద్ వారా  ని లుపుకుంది.  ఈ సందర్భంలో , 

మదింపుదారుడు  కే వలం మధ్యవర్తి  మా త్రమే .  సీ సాలు అమ్మే  

ప్ రశ్నే  తలెత్తదు .  అది బా టిళ్లను  సే కరించినప్పుడు , దా ని 

ప్ రిన్సిపాల్ ‌కు డి పాజిట్  చె ల్లించింది .  తన వంతు వచ్చినప్పుడు , 

అది తన వి నియోగదారులకు  బా టిళ్లను  సరఫరా  చే సింది , దా ని 

ప్ రిన్సిపాల్  సూచించిన వి ధంగా  అది వి నియోగదారుల  నుండి 
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డి పాజిట్  పొ ందింది .  కస్టమర్ ‌లు అన్ని  బా టిళ్లను  తి రిగి  ఇస్తే , 

అసెస్సీ  తన కస్టమర్ ‌ల నుండి అందుకున్న మొ త్తం  డి పాజిట్  
మొ త్తాన్ని  తి రిగి  చె ల్లిస్తారు .  ఆ తర్వాత , మదింపుదారు  అన్ని  

బా టిళ్లను  దా ని ప్ రిన్సిపాల్ ‌కి  తి రిగి  ఇస్తాడు .  ప్ రిన్సిపాల్  

అసెస్సీకి  డి పాజిట్  మొ త్తాన్ని  తి రిగి  చె ల్లిస్తారు .  ఈ  కే సు  

వా స్తవాలలో , కా బట్టి  సీ సాల అమ్మకం  గురించి  ఎటువంటి  ప్ రశ్న  

తలెత్తదు . 

 బీ ర్ ‌తో  కూడిన  సీ సాలు తయారీదారులు  టో కు  వ్ యాపారికి  
మరియు  హో ల్ ‌సే ల్  వ్ యాపారి  వి నియోగదారులకు  వ్ యతిరేకంగా  
సరఫరా  చే సినప్పుడు  బా టిళ్ల  అమ్మకం  జరిగిందని  రా ష్ట్ర  వా దన 
అంగీకరించబడింది , అప్పుడు  బా టిళ్ల  అమ్మకం  కూడా  జరిగినప్పుడు  

కూడా  జరగాలి . వి నియోగదారులు  డీ లర్లకు  బా టిళ్లను  తి రిగి  ఇచ్చారు .  

అందువల్ల , డి పాజిట్ ‌ను వె నక్కి  తీ సుకోవడం  ద్ వారా  బా టిళ్లను  

తి ప్పినప్పుడు  వి నియోగదారులు  అమ్మకపు  పన్ను  చె ల్లించాల్సి  
ఉంటుంది.  బా టిళ్ల  అమ్మకంపై  సి ంగిల్  పా యింట్  ట్ యాక్స్  

ఉందని వా దిస్తూ  ఈ ప్ రతిపాదనను  వ్ యతిరేకించారు .  అది అలా  

అయితే , పన్ను  ఛా ర్జీ  ఏదైనా  ఉంటే , ప్ రిన్సిపాల్ , అంటే  

యు నైటెడ్  బ్ రూవరీ  కంపెనీ  లి మిటెడ్  ద్ వారా  మొ దటి  
అమ్మకంపై  వస్తుంది .  మదింపుదారుడు  మధ్యస్థుడు  మరియు  

ఏదైనా  సందర్భంలో  రి టైలర్ ‌లకు లే దా  వి నియోగదారులకు  
బా టిళ్లను  “వి క్రయం ” చే సినందున అమ్మకపు  పన్ను  

చె ల్లించడానికి  బా ధ్యత  వహించలేరు . 

 ఈ  అప్పీల్  ఎటువంటి  అర్హత  లే నిది  మరియు  
తి రస్కరించబడింది .  ఖర్చులకు  సంబంధించి ఆర్డర్  లే దు. 

 సి విల్  అప్పీల్  Nos. 44-45/84, 445-447/84, 4362/84, 3173-

3176/88 మరియు  5553-54/90. 
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 1988 యొ క్క  సి విల్  అప్పీల్  నం.3172లో  మా  పై  

ని ర్ణయాన్ని  దృష్టిలో  ఉంచుకుని, ఈ  అప్పీళ్లు  ఖర్చులకు  

సంబంధించి ఎటువంటి  ఆర్డర్  లే కుండా  కూడా  తి రస్కరించబడ్డాయి . 

 


